综上所述，发行人关于募投项目的经济效益预测是合理的。发行人募投项目

经济效益较好，抗风险能力较强。

2、 敏感性分析

 在项目的建设和生产中，影响项目经济效益的不确定因素比较多，敏感性

分析的目的是通过分析、预测项目主要因素发生变化时对经济评价指标的影响，

从中找出敏感因素，并确定其影响程度，以便为投资和经营者提供决策依据。

 分析中，选择了项目固定资产投资、产销量、价差、固定成本、变动成本

等五个因素，就其单因素变化对项目内部收益率、投资回收期的影响进行测算，

结果详见下表。

敏感性分析一览表

项目 项目预计值 项目变动 1%
年利润变动

金额
利润变动率

1、固定资产投资（万元） 13,350 133.5 11.11 0.15%

2、产销量（吨） 50,000 500 76.57 1.00%

3、价差（元/吨） 2,648.16 26.48 132.41 1.73%

4、固定成本（万元） 2,110.03 21.1 21.10 0.28%

5、变动成本（万元） 3,473.75 34.74 34.74 0.45%

6、利润总额（万元） 7,657.04

注：本项目的效益测算建立在产品为市场接受的基础上，即产品生产后能及时售出，产

销率达 100%。

由敏感性分析结果可以看出，选定的五种不确定性因素中，产品价差、变动

成本和产销量对项目经济效益的影响 为敏感。当产品价差降低 1%、对应的利

润降低 1.73%；当变动成本增加 1%时，对应的利润降低 0.45%；当产销量降低

   招股说明书

1-1-250

1%时，对应的利润降低 1%。从敏感性分析结果来看，本项目的抗风险能力还是

比较强的。

需要指出的是，价格因素主要受市场制约，企业只有不断提高产品质量来适

应市场竞争；而经营成本在很大程度上取决于企业的经营管理水平，企业要不断

提高生产技术经营管理水平，努力降低成本，才能取得更好的经济效益。

五、募集资金运用对公司财务状况及经营成果的影响

本项目建成后，公司的生产规模、技术水平都将得以提升，可以进一步确

立公司在中高端产品市场的竞争优势地位，从而全面提高本公司的市场竞争能

力，使公司发展成为国内领先、国际先进的聚酯树脂生产品牌企业。

（一）对净资产、每股净资产、净资产收益率等财务指标的影响

募股资金到位后，将使公司的货币资金和股东权益增加，公司的净资产额

和每股净资产均较发行前有大幅增加。虽然公司的主营业务仍将保持持续增长的

良好态势，但由于本次发行后公司每股净资产的大幅增加和股本总额的较大增

加，预计在未来两年内对公司的净资产收益率和每股收益仍将形成较大的摊薄影

响。

预计情况为：

项   目 资金到位前 资金到位后 差异

净资产(万元) 15,303.75 30,303.75 增加 98%

每股净资产(元) 2.55 3.79 增加 49%

净资产收益率(全面摊薄) 25.00% 12.63% 下降 49%

每股收益（全面摊薄、元） 0.64 0.48 下降 25%

资产负债率(%) 48.29% 32.05% 下降 34%

【注 1】根据公司的盈利情况及发行数量，预测本次募集资金额为 1.5 亿元；资金到位

前相关数据以 2009 年 12 月 31 日数据为基准测算。

【注 2】净资产收益率和每股收益是根据 2009 年度已实现净利润测算。

从长远来看，随着募集资金投资项目的顺利实施，公司的营业收入与利润

水平将逐步增长，公司的盈利能力和净资产收益率将逐渐回归正常水平。依据可

行性研究报告，公司募集资金投资项目建成达产后公司年销售收入将增加

76,923.08 万元，年净利润增加 5,742.78 万元。

   招股说明书

1-1-251

（二）对资产结构、经营成果的影响

本次募集资金到位后，公司流动比率和速动比率将大大提高，公司短期内

资产负债率将大幅下降，防范财务风险的能力将得到进一步的提高。随着投资项

目的建设，大部分货币资金将按进度转化为在建工程，并随着各项目的竣工投产，

再逐步转化为房屋和设备等固定资产。

本次发行募集资金用于年产 50,000 吨节能环保型粉末涂料专用聚酯树脂项

目的建设，固定资产投资 13,350 万元，项目的固定资产折旧均采用平均年限法，

净残值率计 5%，厂房及建筑物平均折旧年限为 20 年，设备平均折旧年限为 10

年。

根据本次募集资金投资项目的可行性研究报告，上述项目固定资产折旧及

盈利情况如下表所示：

单位：万元

项目 金额

固定资产折旧 1,110.55

利润总额 7,657.04

由上表可以看出，公司募集资金投资项目在扣除固定资产折旧等费用后，

仍然能够盈利，说明虽然由于固定资产投资额的增加，导致折旧费用增加，但是

由于募集资金投资项目新增销售收入和利润总额的增长，远远大于新增的固定资

产折旧，所以在谨慎分析市场供求的前提下，根据本次募集资金投资项目的收益

预测，新增固定资产投资所产生的折旧费用的增加不会对利润总额有很大影响。

保本点分析见下表：

项目 2013 年预算 备注

一、销售单价 15,384.62 元/吨 根据市场信息及预测